Laudationem Funebrem

Honori et Memoriae

Principis

dum viveret

Serenissimi Domini

Domini

Christiani Friderici Caroli
Alexandri

Marggravii Brandenburgici Borussiae

Silesiae

Magdeburgi etc etc

•

s
\ Sacram

et die XXIII. Junii cbbcccVI

Publice Habendam

Civibus Academicis

Indicat

Prorector

Carolus Henricus Gros
Regis Potentissimi Borussorum a Consiliis

Aulae

et J. V. Doctor Ac P. P. O. Etc

cum
Procancellario

et

Reliquo Senatu Academico.

Si quis Princeps dignus fuit, cuius

memoria omni gratae posteritati proderetur,

et cuius virtutes aliis, tamquam exempla
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ad imitationem, proponerentur atque com-

mendarentur: is sane fuit Christianus Fri-

dericus Carolus Alexander Marggrauius

Brandenburgicus et utriusque Principatus

Franconici quondam Dominus ac Princeps;

ineunte autem primo mense huius, quern

viuimus, anni, quum annos paene septua-

ginta complesset, procul patria viuis ereptus.

Tanta enim est meritorum et beneficiorum,

quibus dues suarum terrarum et nostram

litterarum universitatem adfecit, multitudo,

ut iis omnibus enarrandis, nedum exor-

nandis, impares simus. Neque vero ad ea,

quae celebrare possumus, explananda, et

ad vitam eius exponendam opus est, ut

orationi addamus lenocinia, eamque cala-

mistris quasi inuramus. Sed simplex nuda-

que, ab omni pariter adulationis specie

aliena, vitae, ingenii, animi, beneficiorum,

virtutumque, quibus splenduit ille, expositio

uberrima erit plenissimaque ad iustam illius

laudem perpetuamque venerationem.

Si splendor gentis vulgo multum facere

solet ad honorem atque auctoritatem : noster

Alexander iam a claritate natalium, genere

Brandenburgico, quod antiquitate haud

multis cedit, multa autem fama magnorum
virorum heroumque superat, ortus, insignem

gloriam atque dignitatem accepit. Natus

enim est Onoldi d. XXIV. Februar a.

cbbccXXXVI. patre Carolo Guilelmo

Friderico Marggrauio regnante Onoldino,

et matre Friderica Louisa filia Friderici

Guilelmi I. Regis Borussorum, et sorore

Friderici II. summi eorum, quos umquam
tulitaetas, regum; in cuius sinu indulgentia-

que educatus, (ut Tacitus in vita Agricolae,

c. 4. de hoc eiusque matre dixit) per

omnem honestarum artium cultum pueritiam

transegit; sed earn quoque per omnem
illius aetatem singulari pietate ac religicme

prosequutus est. Secundus quidem fuit

parentum filius; at seniore fratre d. IX. Maii

a. cIdIdccXXXVII. denato, nomen et iura

Principis hereditarii est adeptus, et unica

spes patriae remansit. Ut autem a pueritia

rite prudenterque educaretur, et artes lit-

terasque ad vitam priuatam non minus

quam publicam necessarias mature arri-

peret; ab a. 1741. traditus est disciplinae

variorum magistrorum, quibus ratio dili-

gentis prudentisque educationis atque doc-

trinae praescripta fuit*]. Praecipuam autem

vitae morumque curam gessit von Boben-

hausen, Marggrauii regnantis a consiliis

intimis ac senatus ecclesiastici Praeses.

His magistris ducibusque omnibus bonis

artibus Htterisque, quibus aetas puerilis ac

iuuenilis, praesertim illius conditionis, ad

vitae honestatem atque humanitatem infor-

mari solet, bene riteque eruditus est.

Atque summus ille moderator, de Boben-

hausen, artem legitimae sapientisque educa-

tionis optime calluisse, et magistri in animo

Principis pietatem erga deum parentesque,

obseruantiam legum et diuinarum et huma-

narum, amorem litterarum rarumque stu-

dium comitatis et lenitatis erga omnes

homines, reliquarumque virtutum mature

excitasse atque aluisse videntur. Id vel

ex eo colligi potest, quia Alexander postea

amorem curamque litterarum numquam
exuit, et mira humanitate, indulgentia vita-

que populari omnium animos sibi reddidit

deuinctos. Etenim, quum iam regnaret,

bonas artes et seueriores litteras, etiam

latinas, amare atque colere, et in omnibus

rebus terrarumque suarum administratione

optimos prudentis educationis fructus edere

*) conf. Ansbachische Monatsschrift, torn. IH.

fasc. 4. a. 1794- 8- P- 5°5 sqq
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solebat. Verum praeceptis bene perceptis
J

ad vitam agendam, non ad ostentationem

utebatur. Atqui, licet naturam fautricem
j

in tribuendis animi virtutibus aliquis ha-

buerit : tamen, nisi accedit diligens educatio

sapiensque disciplina, et nisi ingenii igniculi

mature, caute prudenterque excitantur, hi

facile possunt exstingui, vel ad peiora

periculosaque facinora deduci atque in-

flammari.

Alebatur et ad maiorem litterarum

amorem acuebatur animus eius iuuenilis,

quum comitibus eodem de Bobenhausen

et de Bibra, Praefecto cubiculo, a. cbbcc
XLVIII. Traiectum ad Rhenum mitteretur,

ibique usque ad mensem Septembr. clolocc L
commoraretur. Caussam vero, cur deligere-

turilludMusarum domicilium, mater collegio

sanctiori per litteras, sapientiam et amorem
filii non minus quum populi spirantes,

declarauit*). Atque forsan inde uniuersitatum

litterarum amor in pectore Alexandri quo-

dammodo potuit oriri, qui quidem fixus

animo adeo penitus sedit, ut multo post

nostra Friderico-Alexandrina ad multorum

felicitatem communemque utilitatem fructus

perciperet uberrimos. Atque Princeps mul-

tum adiuuare potest rempublicam litterariam,

qui si, in iuuentute bonis artibus nutritus,

in quodam Musarum domicilio litterarum

discendarum caussa est aliquamdiu versatus.

Namque illud,

didicisse fideliter artes

Emollit mores, nee sinit esse feros,

valet de omnibus, qui ultra plebem huius-

que similes, licet auro argentoque oppletos,

spirare cupiant. Interualla tamen scholarum

bene dispunxit variis itineribus, per Batauiam

*) Vid. Ansbach. Monatsschrift. I. c. p. 315.

sq. ubi quoque de abitu, comitatu totoque itinere

et commoratione in Batauia plura narrantur.

factis, ut potiores septem prouinciarum

foedere iunctarum urbes arcesque viseret.

Frequentius tamen profectus est Haagam
Comitum, a Principe Arausionensium et

Nassauiorum, eiusque coniuge inuitatus.

Batauia relicta, comite Forstnero de Dam-
benois, consiliario intimo, per Heluetiam

se Turinum contulit, ibique usque ad ini-

tium a. cbbccLIII. sedit. Inde iter direxit

adiitque Venetias, Mediolanum Romamque,
et tandem reuertit Onoldum, a parentibus

omnibusque ciuibus diu desideratus, eoque

maiore cum voluptate exceptus. At, quum
perpetuo quasi esset in peregrinatione, et

quotidie propemodum noua grataque videret

atque audiret : factum est, ut per plurimam

vitae suae partem delectaretur itineribus,

horumque labore atque molestiis numquam
supersedere videretur. At enim, ut ea,

quae ad animi delectationem, ad acuendum

judicium poliendumque ingenium et vitae

elegantiam fecerint, in praesenti omittamus,

multos alios fructus ex iis percepit. Cog-

nouit enim diuersa variarum gentium et

nationum ingenia, diuersos mores, diuer-

sasque imperiorum formas. Oculis quasi

vidit et perspexit caussas, cur aliae gentes

ni summa fere egestate miseriaque; aliae

vero in magna rerum abundantia statuque

felici viuerent. Ut' igitur in aliis vitia a

principibus eorumque amicis commissa; ita

in aliis sapientem principum curam et mo-

derationem remediaque ad securitatem ac

felicitatem ciuibus parandam didicit, adeo-

que praecepta bene regnandi collegit. Anni

cbbccLVII. initio parum aberat, quin in

vitae periculum veniret. Accidit enim, ut

in morbum incideret, correptus variolis, a

quarum tamen vi maiorisque periculi metu

mox et ieliciter liberatus est, parentibus
-

ipsaque patria exultantibus. Reliqua tapien
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pars anni vario modo laetior fuit, et sub